



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

ANEXO II – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO (PROCESSO ADMINISTRATIVO 3.153/2023)

DESCRIÇÃO DOS ITENS, ESPECIFICAÇÕES, CÓDIGOS CATMAT, UNIDADES DE MEDIDA, QUANTITATIVOS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS PARA FORNECIMENTO VIA REGISTRO DE PREÇOS

GRUPO 01 – CAFÉ						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Café em grão torrado , composto de grão 100% tipo arábica, padrão <i>gourmet</i> , torração médio-escura ou escura, tipo encorpado, puro, com índice de impureza (cascas ou paus) inferior a 1%, conforme Portaria da Secretaria de Defesa Agropecuária (ISSO) do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) 570/2022. Ausência total de grãos preto-verdes e fermentados. Para aplicação em máquina de café expresso. Pacote com 1 Kg. Com avaliação de qualidade global de, no mínimo, 7,3 pontos, correspondente à categoria café padrão <i>gourmet</i> . Obrigatória apresentação de laudo laboratorial sensorial de avaliação de qualidade, laudo laboratorial de ensaio de comprovação de ponto de torra, laudo laboratorial de microscopia, histologia e de avaliação físico-química para comprovação de produto em condições adequadas ao consumo humano em observação às especificações descritas na Portaria ISSO/MAPA 570/2022. Validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega. Material sujeito à avaliação de amostra para aprovação, através de envio de 03 (três) amostras, conforme procedimento previsto no Termo de Referência.	463572	Pacote 1Kg	500	R\$ 68,94	R\$ 34.470,00
2	Café em pó homogêneo , torrado e moído, tipo <i>gourmet</i> , torração médio-escura ou escura, moagem média, composto de 100% de grão arábica, com índice de impureza (cascas ou paus) inferior a 1% a cada 100g. Pacote selado a alto vácuo sem micro furos. Pacote com 500g. Com avaliação de qualidade global de, no mínimo, 7,3 pontos, correspondente à categoria de café padrão <i>gourmet</i> . Obrigatória apresentação de laudo laboratorial sensorial de avaliação de qualidade, laudo laboratorial de ensaio de comprovação de ponto de torra, laudo laboratorial de microscopia, histologia e de avaliação físico-química para comprovação de produto em condições adequadas ao consumo humano em observação às especificações descritas na Portaria ISSO/MAPA 570/2022. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Material sujeito à avaliação de amostra para aprovação, através de envio de 03 (três) amostras, conforme procedimento previsto no Termo de Referência.	463578	Pacote 500g	1.200	R\$ 23,93	R\$ 28.716,00
TOTAL – GRUPO 01						R\$ 63.186,00
GRUPO 02 – ALIMENTOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Açúcar refinado em sachês , composição a partir de sacarose de cana-de-açúcar, sem glúten, para aplicação em bebidas quentes. Embalados em sachês de papel com 1prox.. 5g. Caixa com 1000 sachês, com indicação clara de fabricante, marca, lote e prazo de validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	463994	Caixa com 1000 unidades	230	R\$ 53,54	R\$ 12.314,20
4	Adoçante dietético líquido , cor transparente, composto de edulcorantes artificiais (sacarina sódica, ciclamato de sódio e acesulfame de potássio), em frascos com 100 ml. Frasco em material plástico transparente e bico dosador. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	353156	Frasco com 100ml	160	R\$ 6,28	R\$ 1.004,80
5	Adoçante dietético em pó , à base de aspartame ou sacarose, em sachês de papel de, aproximadamente, 0,8g. Caixa com 50 sachês. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	235835	Caixa com 50 sachês de 0,8g.	210	R\$ 10,72	R\$ 2.251,20
6	Chá de mate tostado natural , composto de folha e talo de erva-mate (<i>Ilex paraguariensis</i>), sem glúten. Em sachês de papel filtro com no mínimo 1g de chá cada, devidamente identificados com o sabor do sachê. Caixa com 25 sachês. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	233886	Caixa com 25 sachês de 1g.	350	R\$ 5,40	R\$ 1.890,00
7	Chá de erva-doce , composto de funcho nacional (<i>Foeniculum vulgare</i>), sem glúten. Em sachês de papel filtro com no mínimo 1g de chá cada, envoltos em envelopes de papel off-set, devidamente identificados com o sabor do sachê. Caixa com 10 sachês. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	245189	Caixa com 10 sachês de 1g	750	R\$ 4,30	R\$ 3.225,00
8	Chá de camomila , composto de capítulos florais de camomila (<i>Matricaria chamomilla</i>), sem glúten. Em sachês de papel filtro com no mínimo 1g de chá cada, envoltos em envelopes de papel off-set, devidamente identificados com o sabor do sachê. Caixa com 10 sachês. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	242775	Caixa com 10 sachês de 1g	750	R\$ 4,14	R\$ 3.105,00
9	Chá de mate tostado sabor limão , composto de folha e talo de erva-mate (<i>Ilex paraguariensis</i>) acidulante ácido cítrico (INS 330) e aroma idêntico ao natural de limão, sem glúten. Em sachês de papel filtro com no mínimo 1g de chá cada, devidamente identificados com o sabor do sachê. Caixa com 25 sachês. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	236619	Caixa com 25 sachês de 1g	350	R\$ 7,02	R\$ 2.457,00
10	Chá de capim-cidreira (erva cidreira) natural , composto de folha de capim-cidreira (<i>Cymbopogon citratus</i>), sem glúten. Em sachês de papel filtro com no mínimo 1g de chá cada, envoltos em envelopes de papel off-set, devidamente identificados com o sabor do sachê. Caixa com 10 sachês. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	242772	Caixa com 10 sachês de 1g	750	R\$ 4,34	R\$ 3.255,00
11	Água mineral natural potável , de mesa, sem gás, acondicionada em garrafas plásticas transparentes e descartáveis de 500 ml, sem glúten, Ph neutro entre 6,5 e 7,5 a 25°C. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	445484	Garrafa plástica 500ml	800	R\$ 1,81	R\$ 1.448,00
12	Água mineral potável , de mesa, com gás, não saborizada, acondicionada em garrafas plásticas transparentes e descartáveis de 500 ml, sem glúten, Ph neutro entre 6,5 e 7,5 a 25°C. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	445479	Garrafa plástica de 500ml	600	R\$ 1,89	R\$ 1.134,00
TOTAL GRUPO 02						R\$ 32.084,20
GRUPO 03 – MATERIAIS DE ESCRITÓRIO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	Apontador para lápis , material metal, tipo escolar, tamanho pequeno, com 1 (um) furo, lâmina em aço inoxidável.	303016	Peça	36	R\$ 2,24	R\$ 80,64
14	Papel térmico em bobina , tamanho 57 mm x 22 m, gramatura 56 g/m2, 1 via, adequado para impressora de senha, na cor amarela.	299652	Bobina	300	R\$ 3,81	R\$ 1.143,00
15	Borracha tipo escolar em material látex sintético livre de PCV, tipo dura, tamanho pequeno, medidas aproximadas de 35 x 20 x 10 mm, com capa protetora ergonômica em plástico.	336164	Peça	120	R\$ 2,84	R\$ 340,80
16	Caixa para arquivo morto , feita de plástico polipropileno com gramatura mínima de 130 g/m2, formato retangular ofício, cor azul, impressão de linhas para identificação nas faces laterais menores, medidas mínimas de 360 mm x 140 mm x 240 mm.	468082	Peça	400	R\$ 8,87	R\$ 3.548,00
17	Caixa para correspondência dupla , estilo bandeja, material acrílico transparente resistente, medidas mínimas de 360 (comprimento) x 250 (largura) x 130 (altura) mm, tipo fixa, sem inclinação entre as bandejas.	266287	Peça	12	R\$ 52,79	R\$ 633,48
18	Caneta esferográfica escrita grossa azul , tipo cristal, escrita uniforme e sem falhas, corpo em plástico poliestireno transparente em formato sextavado com orifício respirador, ponta média de 1.00 mm com esfera de tungstênio, tinta cor azul, tampas na cor da tinta.	289405	Peça	1.000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
19	Caneta esferográfica escrita grossa preta , tipo cristal, escrita uniforme e sem falhas, corpo em plástico poliestireno transparente em formato sextavado com orifício respirador, ponta média de 1.00 mm com esfera de tungstênio, tinta cor preta, tampas na cor da tinta.	301078	Peça	1.000	R\$ 1,12	R\$ 1.120,00
20	Caneta esferográfica escrita grossa vermelha , tipo cristal, escrita uniforme e sem falhas, corpo em plástico poliestireno transparente em formato sextavado com orifício respirador, ponta média de 1.00 mm com esfera de tungstênio, tinta cor vermelha, tampas na cor da tinta.	317859	Peça	200	R\$ 1,18	R\$ 236,00
21	Caneta tipo marca-texto amarela ponta porosa chanfrada de escrita entre 3.0 e 5.0 mm, material plástico, tinta de composição fluorescente, cor amarelo brilhante, tampa na cor da tinta.	279317	Peça	500	R\$ 2,21	R\$ 1.105,00
22	Clipe para papéis nº 2/0 em metal galvanizado formato paralelo – embalagem em caixa de papel cartão ou em lata de metal c/ 500g.	271776	Caixa 500g	60	R\$ 17,01	R\$ 1.020,60
23	Cola branca líquida atóxica, tipo pastosa, à base de acetato de polivinila (PVA), secagem rápida, aplicação em papel alcalino, cartolina, papel fotográfico e madeiras leves, frasco em plástico com bico dosador, peso mínimo de 110g. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	292787	Frasco 110g	150	R\$ 9,38	R\$ 1.407,00



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

24	Cola branca em bastão	formato cilíndrico, própria para aplicação em papel alcalino, cartolina e papel fotográfico, peso mínimo de 20 g, atóxica, à base de éter de poliglucosídeo ou de glicerina, com validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	356693	Peça	800	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00	
25	Corretivo líquido branco	, à base de solvente, pigmentos brancos e resina, aplicação papel branco, secagem rápida, frasco plástico com no mínimo 18 ml e tampa com pincel aplicador, validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	420598	Frasco 18ml	48	R\$ 2,91	R\$ 139,68	
26	Elastico	em borracha natural ou látex nº 18, largura dobrada de 80mm, espessura de 10 mm, inodoro, cor marrom ou pardo, pacote com 1 kg.	325529	Pacote com 1Kg	40	R\$ 34,93	R\$ 1.397,20	
27	Envelope para circulação interna	, tipo vai-vem, em papel tipo Kraft, gramatura mínima de 110 g cor pardo ou marrom, com fecho de cordão, com 02 colunas e no mínimo 16 (dezesseis) linhas de encaminhamento impressas em ambos os lados, medidas mínimas de 250 x 350 mm.	476216	Peça	1.500	R\$ 2,21	R\$ 3.315,00	
28	Envelope vertical	em plástico liso transparente, espessura 0,15 micra, tamanho Ofício, medidas mínimas de 230 x 320 mm, com 4 furos laterais – caixa com 400 envelopes.	396863	Caixa 400 envelopes	250	R\$ 172,95	R\$ 43.237,50	
29	Estilote simples tipo estreito	, material corpo plástico, comprimento mínimo 120 mm, largura mínima da lâmina 10 mm, tipo lâmina retrátil com trava de segurança, uso escritório.	432003	Peça	60	R\$ 5,57	R\$ 334,20	
30	Etiqueta autoadesiva 2 colunas	, em papel cor branca, formato retangular, medida aproximada da etiqueta: 33,9 mm x 101,6 mm. Folha em formato carta (2prox.: 215,9 x 279,4 mm) com 2 colunas com 14 etiquetas cada folha. Caixa com 100 folhas. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	424764	Caixa com 100 folhas	24	R\$ 45,28	R\$ 1.086,72	
31	Extrator de grampos	em aço inoxidável, tipo espátula, comprimento 150 mm e largura 2prox.: de 15 mm, tipo grampo 26/6.	429829	Peça	50	R\$ 2,15	R\$ 107,50	
32	Fita adesiva transparente	12x50 de polipropileno ou colofane de alta adesão, lisa e sem rugas, tipo monoface 12 mm x 50m, aplicação embalagem e escritório, rolo com diâmetro aproximado de 80 mm. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	279059	Rolo com diâmetro de 80mm	50	R\$ 5,71	R\$ 285,50	
33	Fita adesiva transparente	em polipropileno de alta adesão, lisa e sem rugas ou bolhas, tipo monoface adesivo a base de hot melt, medidas mínimas de 45 mm x 45 m, aplicação embalagem. Faixa identificadora do início da fita. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	279059	Rolo	300	R\$ 7,49	R\$ 2.247,00	
34	Fita plástica para embalagem tipo amarelo	, material polipropileno, cor branca, cinza, marrom ou cristal, rolo com 1 Kg (2prox.: 920 m).	304409	Rolo com 1Kg (920m)	30	R\$ 39,44	R\$ 1.183,20	
35	Grampeador manual	capacidade mínima de 25 folhas, preto, estrutura metálica, apoio plástico, 2 posições para fixação e indicador de reabastecimento de grampos 26/6, aplicação papel, comprimento aproximado 13 cm.	329986	Peça	50	R\$ 20,13	R\$ 1.006,50	
36	Grampo para grampeador 26/6	, material metal cobreado, tamanho 26/6 – caixa com 5.000 unidades.	203151	Caixa com 5.000 unidades	80	R\$ 10,80	R\$ 864,00	
37	Lacre de segurança	numerado em plástico polipropileno, cor azul, tipo “espinha de peixe”, comprimento mínimo de 16 cm, aplicação malote, pacote com 100 unidades.	321726	Pacote com 100 unidades.	60	R\$ 18,58	R\$ 1.114,80	
38	Lápis preto	, material corpo em madeira de reflorestamento (certificação FSC), na cor preto envernizado fosco, formato redondo, carga grafite preto nº 2, já apontado.	280065	Peça	300	R\$ 1,12	R\$ 336,00	
39	Molhador de dedo em pasta	, carga a base de 2prox.2 e ácido graxo, base e tampa em plástico e formato redondo, com 12 g, atóxica, aplicação manuseio de papéis. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	201847	Peça	150	R\$ 2,52	R\$ 378,00	
40	Papel para embalagem tipo Kraft	, cor marrom, gramatura mínima de 80g – rolo com largura mínima de 60 cm x comprimento mínimo de 120 m.	292993	Rolo	5	R\$ 104,24	R\$ 521,20	
41	Papel tipo vergê cor branca	– tamanho A4 – 210 x 297 mm – gramatura 180 g/m2 – embalagem com 50 folhas – aplicação: impressoras laser e jato de tinta.	417233	Pacote com 50 folhas	22	R\$ 20,67	R\$ 454,74	
42	Pasta registradora preta tipo AZ	em cartão macio de 2,4 mm, revestida interna e externamente com plástico polipropileno ou PVC camurça de 0,20 mm, medidas aproximadas de 350 mm (altura) x 280 mm (comprimento) x 80 mm (largura), cor preta, prendedor interno em ferragem niquelada com 2 furos, bolsa plástica transparente para etiqueta.	393678	Peça	100	R\$ 25,09	R\$ 2.509,00	
43	Perfurador para papel	, estrutura metálica, tratamento superficial pintado, cor preta, capacidade mínima de 20 folhas, funcionamento manual, com 2 furos, depósito e régua para medida da folha.	434774	Peça	24	R\$ 36,48	R\$ 875,52	
44	Caneta tipo marcador para quadro branco	, com ponta porosa tipo chanfrada não retrátil, corpo cilíndrico em material plástico com tampa na mesma cor da tinta, tinta à base de álcool apagável, própria para escrita em quadro branco, cores azul (8 unidades), vermelha (8 unidades) e preta (8 unidades).	420089	Peça	24	R\$ 2,96	R\$ 71,04	
45	Organizador de mesa com 3 compartimentos	(para lápis, cliques e lembrete) em acrílico padrão fumê resistente, medidas 2prox.: 230 (comprimento) x 80 (largura) x 140 (altura) mm.	337770	Peça	20	R\$ 17,81	R\$ 356,20	
46	Prancheta ofício em plástico tipo poliestireno	padrão fumê, tamanho padrão ofício, medidas mínimas de 240 x 350 mm, com prendedor em metal tipo wire-clip.	396055	Peça	30	R\$ 16,06	R\$ 481,80	
47	Recado autoadesivo 38x51	, em papel off-set, adesivo acrílico removível e reposicionável, sem pauta, medindo 38 x 51 mm, em blocos com 100 folhas, embalado em filme de polipropileno, adesão: poliéster 80gf/31,7 mm – dorso 100gf/31,7 mm, transf. Quantitativa de adesivo 52gf/2419 mm2. Pacote com 4 (quatro) blocos de cores distintas. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	394523	Pacote com 4 blocos de 100 folhas	300	R\$ 10,64	R\$ 3.192,00	
48	Recado autoadesivo amarelo 76x102	, em papel off-set, adesivo acrílico removível e reposicionável, sem pauta, medindo 76 x 102 mm, em blocos com 100 folhas, embalado em filme de polipropileno, papel na cor amarela brilhante, adesão: poliéster 80gf/31,7 mm – dorso 100gf/31,7 mm, transf. Quantitativa de adesivo 52gf/2419 mm2, pacote com 1 (um) bloco. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	394523	Pacote com 1 bloco de 100 folhas	400	R\$ 8,35	R\$ 3.340,00	
49	Régua para uso em escritório em material acrílico	transparente – comprimento de 30 cm – graduação em cm e mm na cor preta.	406522	Peça	50	R\$ 2,87	R\$ 143,50	
50	Senhas numeradas destacáveis em rolo	, compatíveis com dispensador de senha Wyma modelo DS, em rolo com 2000 numerações, numerados em duas sequências de 000 a 999, cada senha com medida de 7,5 x 4,0 cm. Diâmetro aproximado do rolo de 11 cm.	289900	Rolo com diâmetro de 11cm	100	R\$ 16,64	R\$ 1.664,00	
51	Tesoura em lâmina de aço inoxidável	, comprimento mínimo 16 cm, cabo em plástico, aplicação papel/escritório.	348616	Peça	100	R\$ 17,23	R\$ 1.723,00	
52	Fita para rotulador Brother MK-231	(compatível com PT-65, PT-70, PT-75, PT-80, PT-85, PT-100, PT-110). Medida 12mm x 8 metros. Padrão Fita branca para impressão em preto.	418301	Peça	20	R\$ 74,84	R\$ 1.496,80	
53	Papel térmico cor amarela	, em bobinas de 56 mm de largura, com tubete central de 15 mm de diâmetro (diâmetro total do rolo: 144 mm), rolo com 2prox. 300 m de papel, compatível com relógio de ponto Orion modelo 6º.	118613	Rolo com 300m de papel	30	R\$ 43,90	R\$ 1.317,00	
54	Pasta com trilho	, em material plástico polipropileno cor cristal/transparente, espessura superior a 0,6 cm, com grampo trilho em plástico para dois furos centrais, dimensões de 33,5 x 25 cm (altura x largura), orientação vertical.	343424	Peça	500	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00	
55	Caneta hidrográfica preta tipo pincel atômico	, com ponta de feltro retangular chanfrada, espessura mínima de escrita de 4,00 mm, tinta permanente à base de álcool, corpo cilíndrico em plástico com identificação da marca, adequada para escrita em papelão, nas cores azul ou preta.	257033	Peça	60	R\$ 4,07	R\$ 244,20	
56	Pilha alcalina de alta durabilidade, tamanho pequena, modelo AA	, tensão 1,5 v, capacidade mínima de 905 mAh, livre de cádmio e mercúrio – cartela c/ 4 pilhas, validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Produto certificado pelo INMETRO e em conformidade com Resolução CONAMA 40/2008 e Norma ABNT 11.175/1990.	403983	Cartela com 4 pilhas	200	R\$ 27,10	R\$ 5.420,00	
57	Pilha alcalina de alta durabilidade, tamanho palito, modelo AAA	, tensão 1,5 v, capacidade mínima de 2100 Mah, livre de cádmio e mercúrio – cartela c/ 2 pilhas, validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Produto certificado pelo INMETRO e em conformidade com Resolução CONAMA 40/2008 e Norma ABNT 11.175/1990.	403984	Cartela com 2 pilhas	200	R\$ 13,22	R\$ 2.644,00	
				TOTAL GRUPO 03				R\$ 106.812,32
GRUPO 04 – MATERIAIS DE IMPRESSÃO								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO		CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
58	Papel alcalino tamanho A4	210 x 297 mm – gramatura 75 g/m2 – pacote com 500 folhas; fabricado com papel de composição 100% reciclado, sendo 25% pré-consumo + 75% pós-consumo, corte rotativo; aplicação: impressoras laser de alta capacidade e impressoras jato de tinta. Com certificação ambiental FSC ou CERFLOR. Material em acordo com as normas ABNT NBR 15755:2009 e ABNT NBR NM ISO 216.	409678	Pacote com 500 folhas	3.000	R\$ 40,70	R\$ 122.100,00	
				TOTAL GRUPO 04				R\$ 122.100,00
GRUPO 05 – MATERIAIS DE COPA E COZINHA								



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
59	Copo em plástico descartável padrão oxibiodegradável capacidade mínima de 180 ml padrão ABNT/Norma NBR 14865. Corpo com espessura idêntica e uniforme tanto na base quanto no topo. Altura entre 74 e 76 mm e boca com diâmetro máximo de 70 mm. Aplicação: água. Em pacotes plásticos transparentes com 100 unidades cada. O material deve ser entregue/acondicionado em caixas de papelão com a devida identificação do produto, quantidade de pacotes, nome e dados de contato do fabricante.	231948	Pacote com 100 unidades	6.000	R\$ 4,37	R\$ 26.220,00
60	Detergente líquido viscoso para limpeza e desinfecção de utensílios de cozinha, biodegradável (acima 95%), neutro, nome químico linear alquil benzeno sulfato de sódio, composto de solução aquosa de tensoativos aniônicos com coadjuvantes, coloração incolor, densidade de 1,02 g/m3, viscosidade mínima de 250 Cs, Ph entre 6,5 e 8,0, teor de ativos entre 7 e 10%, não inflamável, em frasco plástico de 500 ml, com bico dosador. O material deve ser entregue/acondicionado em caixas de papelão com a devida identificação do produto, quantidade de pacotes, nome e dados de contato do fabricante, acompanhada da Ficha de Informações e Segurança de Produtos Químicos. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	483990	Frasco com 500ml	500	R\$ 2,59	R\$ 1.295,00
61	Esponha para limpeza de louças: tipo dupla face, medidas aproximadas de 100 x 70 x 20 mm; com formato retangular; composta de fibras sintéticas, poliuretano e/ou minerais abrasivos; cores das faces: verde e amarela (limpeza pesada e leve).	481020	Peça	400	R\$ 1,39	R\$ 556,00
62	Guardanapo pequeno, folha simples gofrada e macia, tamanho aproximado de 24 x 24 cm, com duas dobras, alvura superior a 70 %, conforme norma ISSO; impureza máxima de 15mm2/m2, conforme norma Tappi T437 M- 90, embalado em pacotes plásticos transparentes com 50 folhas cada. O material deve ser entregue/acondicionado em caixas de papelão com a devida identificação do produto, quantidade de pacotes, nome e dados de contato do fabricante.	396052	Pacote com 50 folhas	300	R\$ 2,29	R\$ 687,00
63	Mexedor em plástico no formato remo/espátula, composto de material reciclado ou oxibiodegradável, comprimento mínimo de 11 cm. Embalado em pacotes de plástico transparente com 500 unidades, dispostos de forma ordenada e organizada. Aplicação: bebidas quentes. O material deve ser entregue/acondicionado em caixas de papelão com a devida identificação do produto, quantidade de pacotes, nome e dados de contato do fabricante.	260613	Pacote com 500 unidades	350	R\$ 9,07	R\$ 3.174,50
64	Pano para limpeza de copa tipo multiuso, composto de viscosa e látex sintético ou poliéster, com furos retentores de resíduos, lavável, medidas 60 x 33 cm, em pacote de plástico transparente com 5 peças cada.	410455	Pacote 5 peças.	150	R\$ 7,43	R\$ 1.114,50
TOTAL GRUPO 05						R\$ 33.047,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
65	Gel antisséptico para higienização de mãos, graduação 70%, tipo cristal, composição à base de álcool etílico, água desmineralizada, com agentes hidratantes e desinfetantes, acondicionado em frasco plástico transparente de alta resistência com no mínimo 500 ml, bico de pressão em plástico no lado superior do frasco, validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	269943	Frasco com 500ml	450	R\$ 13,55	R\$ 6.097,50
TOTAL GRUPO 06						R\$ 6.097,50
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
66	Teclado para microcomputador, com fio de conexão modelo USB com, no mínimo, 1,2 m de comprimento, leiaute de teclas padrão ABNT2, com no mínimo 105 teclas padrão e garantia mínima de 06 (seis) meses	451817	Peça	100	R\$ 83,19	R\$ 8.319,00
67	Mouse óptico para computador, tamanho padrão, com fio de conexão modelo USB com, no mínimo, 1,8 m de comprimento, sensor de led, mínimo de 03 (três) botões do tipo botão de pressão, resolução de movimento mínima de 1000 DPI, <i>scroll</i> to tipo roda.	451822	Peça	100	R\$ 18,85	R\$ 1.885,00
68	Mousepad , composto de borracha antiderrapante, nas medidas aproximadas de 220 mm (comp) e 180 mm (largura) e 3 mm (espessura), cor preta ou azul.	435465	Peça	100	R\$ 5,87	R\$ 587,00
69	Cabo HDMI , comprimento mínimo de 1,8m, total conformidade com o padrão HDMI 2.0; cor preto.		Peça	100	R\$ 16,93	R\$ 1.693,00
70	Cola instantânea , composição cianiacrilato, cor incolor aplicação vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon. Características adicionais: gel. Tipo: instantânea. Apresentação: frasco plástico com 5g. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	281629	Frasco plástico com 5g	20	R\$ 11,64	R\$ 232,80
71	Cabo de dados tipo adaptador , com conexões sendo 1 (uma) DVI-I e 1 (uma) Displayport; comprimento mínimo de 20 cm, compatível com o sistema operacional Windows e com resolução de 1080p.	451860	Peça	100	R\$ 28,59	R\$ 2.859,00
72	Bateria para computador , tensão alimentação: 3 v modelo: cr-2032, capacidade nominal: 220 mah, sistema eletroquímico: lítium , em cartelas contendo 2 (duas) peças.	531171	Cartela com 2 peças.	100	R\$ 24,11	R\$ 2.411,00
73	Álcool Isopropílico . Concentração: 70%. Apresentação: loção alcoólica. Característica adicional: c/ emoliente e umectante. Embalagem plástica com 01 litro. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	392369	Frasco com 1L	40	R\$ 31,37	R\$ 1.254,80
74	Pasta Térmica , composta em silicone, condutividade térmica de 0,67 por metro, em bisnagas com, no mínimo, 50g, cor prateada. Validade mínima de 08 (oito) meses a partir da data de entrega.	461526	Pote com 50g	40	R\$ 17,53	R\$ 701,20
75	Limpador Contato Elétrico/Eletrônico . Aplicação: limpeza componentes elétricos. Apresentação: <i>spray</i> a seco. Composição: petróleo e gás propelente. Características adicionais: com canudo prolongador, não inflamável. Lata 300ml.	4102570	Frasco 300ml	40	R\$ 15,35	R\$ 614,00
76	Filtro de linha . Tensão alimentação: 110/220. Corrente máxima: 10. Quantidade saída: 6 tomadas padrão nbr14136 e 2 portas USB. Características adicionais: led indicativo de funcionamento, protetor contra número pólos: 2p + t.	449694	Peça	100	R\$ 89,65	R\$ 8.965,00
77	Cabo extensor tipo USB 2.0 , com entradas macho e fêmea, extensão mínima de 1,8 m.	406427	Peça	100	R\$ 11,48	R\$ 1.148,00
78	Organizador de cabos e fios , tipo espiral, em cor preta, medidas mínimas de 19 mm x 2 m de comprimento.	151037	Peça	100	R\$ 15,80	R\$ 1.580,00
TOTAL GRUPO 07						R\$ 32.249,80
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
79	Envelope timbrado tamanho ofício com aba – Papel <i>off-set</i> branco; gramatura de 75g/m²; dimensões: 114mm x 229mm; aba de 35mm com película autoadesiva para fechamento, impressão cor 1x0; com timbre do Coren-SP (Impressão Personalizada).	473655	Peça	100.000	R\$ 0,35	R\$ 35.000,00
TOTAL GRUPO 08						R\$ 35.000,00
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
80	Coletor de impressões digitais , tipo portátil, formato redondo de no mínimo 40 x 10 mm (diâmetro x altura), capacidade mínima de 2000 impressões coletadas, não recarregável, com validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.	150646	Peça	150	R\$ 29,71	R\$ 4.456,50
TOTAL GRUPO 09						R\$ 4.456,50
CUSTO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (TOTAL GRUPOS 01 a 09)						R\$ 435.033,32

São Paulo, 27 de setembro de 2023.

(quadro de assinaturas abaixo)



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO	
INTEGRANTES DA ÁREA TÉCNICA/REQUISITANTE	INTEGRANTES DA ÁREA DE PLANEJAMENTO/APOIO ADMINISTRATIVO DA CONTRATAÇÃO
<p>João Marcos do Nascimento</p> <p>Assinado de forma digital por João Marcos do Nascimento Dados: 2023.09.28 09:41:52 -03'00'</p> <p>João Marcos do Nascimento Gerente – GEAD/Coren-SP Matrícula 1187</p> <p>Adm Rogerio Aparecido Silva de Andrade / Almoxarife</p> <p>Assinado de forma digital por Adm Rogerio Aparecido Silva de Andrade / Almoxarife Dados: 2023.09.28 08:45:50 -03'00'</p> <p>Rogério Aparecido Silva de Andrade Almoxarifado – GEAD/Coren-SP Matrícula 442</p>	<p>Emmanuelle Lopes Garrido Alkmin Leão Gerente – GCC/Coren-SP Matrícula 1206</p> <p>Gregory Ratti</p> <p>Assinado de forma digital por Gregory Ratti Dados: 2023.09.28 09:46:41 -03'00'</p> <p>Gregory Ratti Assessor II – GCC/Coren-SP Matrícula 1195</p>